

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirikam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

93 ถนนรัชดาภิเษก

แขวงดินแดง เขตดินแดง

กรุงเทพฯ 10400

14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง ขอนำส่งงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2567 และคำอธิบาย
และการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับสำหรับงวด 3 เดือน
ของ ปี 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย -งบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2567

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับสำหรับงวด 3 เดือนของ ปี 2567

ภาพรวม

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เศรษฐกิจไทยโดยรวมปรับดีขึ้นจากไตรมาสก่อน แต่เมื่อเทียบกับปีก่อน อัตรา
การขยายตัวยังอยู่ในระดับต่ำโดยแรงขับเคลื่อนหลักมาจากการท่องเที่ยว ส่งผลให้การจ้างงานในภาค
บริการขยายตัว ส่วนการลงทุนในภาคเอกชนปรับดีขึ้น ขณะที่การผลิตและการส่งออกสินค้ายังคงทรงตัว
สำหรับอัตราแลกเปลี่ยนบาทต่อดอลลาร์สหรัฐเฉลี่ยอ่อนค่าลง เนื่องจากตลาดคาดว่าธนาคารกลาง
สหรัฐฯ จะคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไปอีกระยะหนึ่ง และยังคงมีความกังวลเกี่ยวกับสถานการณ์ขัดแย้งใน
ตะวันออกกลาง ค่าเงินเยนมีทิศทางอ่อนค่าโดยอ่อนค่าลงมากที่สุดในรอบ 34 ปี

ในขณะเดียวกันลูกค้าต่างประเทศบางราย เช่น สหรัฐอเมริกา อินเดีย และ จีน ยังคงมีนโยบายในการ
สั่งซื้อจากแหล่งภายในประเทศหรือใกล้เคียง เนื่องจากต้นทุนต่ำกว่าและใช้เวลาในการสั่งซื้อน้อยกว่า

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
ลำโพงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirikam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

โดยสรุปในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีรายได้รวม 1,652.5 ล้านบาท ลดลง 2.5% จาก 1,694.7 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566 และกำไรสุทธิ 288.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 358.6% จาก 63 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566

ผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2567

	หน่วย:ล้านบาท		
	ไตรมาส 1 ปี 2567	ไตรมาส 1 ปี 2566	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
รายได้			
รายได้จากการขาย	1,465.4	1,648.3	(11.1)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	128.0	-	-
รายได้อื่น	59.1	46.4	27.4
รวมรายได้	1,652.5	1,694.7	(2.5)
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	1,221.3	1,525.7	(20.0)
กำไรขั้นต้น	244.1	122.6	99.1
อัตรากำไรขั้นต้น	16.7%	7.4%	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	33.6	41.6	(19.2)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	36.4	35.6	2.2
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	24.2	(100.0)
รวมค่าใช้จ่าย	1,291.3	1,627.1	(20.6)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	361.2	67.6	434.3
ภาษีเงินได้	72.3	4.6	1,471.7
กำไรสุทธิ	288.9	63.0	358.6

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 288.9 ล้านบาท โดยมีปัจจัยหลักดังนี้

1. รายได้จากการขายในไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 1,465.4 ล้านบาท ลดลง 182.9 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากการขายตามส่วนงานดังนี้

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirikam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

หน่วย:ล้านบาท

	ไตรมาส 1 ปี 2567		ไตรมาส 1 ปี 2566		เพิ่ม/(ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
กระป๋องและหลอดอลูมิเนียม	766.0	52.3	853.7	51.8	(87.7)	(10.3)
ขายส่งออก	407.9	27.8	468.5	28.4	(60.6)	(12.9)
ขายในประเทศ	358.1	24.5	385.2	23.4	(27.1)	(7.0)
เหรียญอลูมิเนียม	699.4	47.7	794.6	48.2	(95.2)	(12.0)
ขายส่งออก	698.3	47.6	793.2	48.1	(94.9)	(12.0)
ขายในประเทศ	1.1	0.1	1.4	0.1	(0.3)	(21.4)
ยอดขายรวม	1,465.4	100.0	1,648.3	100.0	(182.9)	(11.1)

รายได้จากการขายที่ลดลง 182.9 ล้านบาท มาจากการขายกระป๋องและหลอดอลูมิเนียมลดลง 87.7 ล้านบาท หรือลดลง 10.3% โดยลดลงจากการขายส่งออก 60.6 ล้านบาท หรือลดลง 12.9% และลดลงจากการขายภายในประเทศ 27.1 ล้านบาท หรือลดลง 7.0%

ส่วนการขายเหรียญอลูมิเนียมลดลง 95.2 ล้านบาท หรือลดลง 12.0% จากราคา LME ที่ลดลง 8.3% ประกอบกับปริมาณการขายลดลง 553.9 เมตริกตัน หรือลดลง 7.9%

2. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 128.0 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการรับชำระหนี้/จ่ายชำระหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และจากการแปลงค่าลูกหนี้/เจ้าหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศให้เป็นสกุลเงินบาท ส่วนใหญ่มาจากเงินดอลลาร์สหรัฐและเงินเยนญี่ปุ่น

3. ส่วนรายได้อื่นจำนวน 59.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.7 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการขายเศษอลูมิเนียม ซึ่งเป็นเศษอลูมิเนียมของเสียที่เกิดจากกระบวนการผลิต ขายให้กับอุตสาหกรรมอื่นที่นำไปหลอมกลับมาใช้ใหม่ และดอกเบี้ยรับ 24.2 ล้านบาท

4. ต้นทุนขายลดลงจากสาเหตุหลักมาจากต้นทุนวัตถุดิบหลักอลูมิเนียมแท่งลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 และปริมาณการขายเหรียญอลูมิเนียมลดลง 553.9 เมตริกตัน และราคา LME ลดลง โดยสรุปต้นทุนขายลดลง 304.4 ล้านบาท หรือลดลง 20% จาก 1,525.7 ล้านบาท เป็น 1,221.3 ล้านบาท

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
 สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
 โทร. 0-2398-0147
 โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
 ตู้ ป.ณ.ก.825
 กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirikam, Sukhumvit Road Soi 72
 Samrong Nua, Samudprakarn 10270
 Telephone : 0-2398-0147
 Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
 BANGKOK 10501, THAILAND

5. กำไรขั้นต้นจำนวน 244.1 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2567 เท่ากับ 16.7% ของยอดขาย ซึ่งเพิ่มขึ้น 121.5 ล้านบาทจากไตรมาส 1 ปี 2566 หรือเพิ่มขึ้น 99.1% สาเหตุเนื่องมาจากต้นทุนวัตถุดิบแย้มแห้งลดลง

6. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับ ไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 70.0 ล้านบาท ลดลง 7.2 ล้านบาท หรือลดลง 9.3% เนื่องจากขายส่งออกสินค้าส่งออกลดลง

7. ภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้น 67.7 ล้านบาท จากไตรมาส 1 ปี 2566 เนื่องจากกำไรก่อนภาษีที่เพิ่มขึ้น 293.6 ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน

	หน่วย:ล้านบาท			
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	เพิ่ม (ลด)	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียน	5,696.4	5,161.6	534.8	10.4%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,194.4	2,268.3	(73.9)	-3.3%
รวมสินทรัพย์	7,890.8	7,429.9	460.9	6.2%
หนี้สินหมุนเวียน	577.2	406.3	170.9	42.1%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	442.3	441.1	1.2	0.3%
รวมหนี้สิน	1,019.5	847.4	172.1	20.3%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,871.3	6,582.5	288.8	4.4%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,890.8	7,429.9	460.9	6.2%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 7,890.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 460.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 6.2% เป็นผลจาก

-เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 393.3 ล้านบาท

-ลูกหนี้การค้าลดลง 4.1 ล้านบาท

-สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 133.6 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือที่เพิ่มขึ้น

-ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิลดลง 75.5 ล้านบาท จากค่าเสื่อมราคา que เพิ่มขึ้นจำนวน 88.4 ล้านบาท ในขณะที่การลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นเพียง 12.9 ล้านบาท

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
โทร. 0-2398-0147
โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
ตู้ ป.ณ.ก.825
กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirikam, Sukhumvit Road Soi 72
Samrong Nua, Samudprakarn 10270
Telephone : 0-2398-0147
Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
BANGKOK 10501, THAILAND

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินรวม 1,019.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 172.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 20.3% เป็นผลจาก

- เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 56.0 ล้านบาท
- เจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 30.6 ล้านบาท
- ค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 74 ล้านบาท
- เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าลดลง 4.7 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 6,871.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 288.8 ล้านบาท มาจากกำไรจากผลการดำเนินงาน

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน) ALUCON Public Company Limited

500 ซอยศิริคาม ถนนสุขุมวิท ซอย 72
 สำโรงเหนือ สมุทรปราการ 10270
 โทร. 0-2398-0147
 โทรสาร : (662) 398-3455, 0-2398-2524
 ตู้ ป.ณ.ก.825
 กรุงเทพมหานคร 10501



Office : 500 Soi Sirikam, Sukhumvit Road Soi 72
 Samrong Nua, Samudprakarn 10270
 Telephone : 0-2398-0147
 Telefax : (662) 398-3455, 0-2398-2524
Homepage : www.alucon.th.com
e-mail : alucon@ksc.th.com
Mail : G.P.O. BOX 825
 BANGKOK 10501, THAILAND

งบกระแสเงินสด

หน่วย:ล้านบาท

งบกระแสเงินสด	3 เดือน ปี 2567	3 เดือน ปี 2566
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมดำเนินงาน	395.1	872.8
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(254.8)	(27.1)
เงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	140.3	845.7
เงินสด ณ วันต้นงวด	781.6	1,263.1
เงินสด ณ วันสิ้นงวด	921.9	2,108.8

-กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 395.1 ล้านบาท จากการจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ

-กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน จำนวน 254.8 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเพิ่มการฝากในบัญชีเงินฝากประจำที่มีอายุมากกว่า 3 เดือน

-สรุปบริษัทมีเงินสด ณ วันสิ้นงวดเท่ากับ 921.9 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
 บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

(นายทะคะอะกิ ทาเคะอูจิ)
 กรรมการผู้จัดการ

สำเนา: เลขชักรคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์